Αντί ουσιαστικής αλλαγής η Γερουσία πρό-
τεινε διάφορα μέτρα, χωρίς ουσιαστικό περιεχόμε-
νο, ενώ ο πρόεδρος της Επιτροπής της Βουλής για
τη δημόσια εκπαίδευση, κόμης Ερμάνος Λούντζης,
χαρακτήρισε την κατάσταση της παιδείας άθλια.30

Υπό αυτές τις συνθήκες κατατέθηκε το νομοσχέδιο
για την εκπαίδευση στις 9 Ιουνίου 1857 και ψηφί-
στηκε ως «Νόμος Κ΄ περί παιδείας», στις 15/27
Ιουλίου 1857. Ο Νόμος καθόριζε ότι τα σχολεία
ήταν τα Προκαταρτικά, τα Λύκεια, το Γυμνάσιο, το
Ιεροσπουδαστήριο και η Ακαδημία.

Τα προβλήματα της εκπαίδευσης
έγιναν περισσότερο επιτακτικά λόγω έλλειψης
κονδυλίων για την παιδεία. Η μικρή αύξηση που
δόθηκε από το 1856 και μετά, ήταν ανεπαρκής.

Μέσα σ’ αυτό το αρνητικό κλίμα, ο Μουστοξύδης
υπέβαλε στη Γερουσία, στις 1/13 Ιουνίου 1859, τον
«Κανονισμὸν τῶν ἐν Κερκύρᾳ σχολείων τῶν κορα-
σίων», που αποτέλεσε καινοτομία για την εκπαί-
δευση του Ιονίου Κράτους. Τα αποτελέσματα,
όμως, δεν ήταν ικανοποιητικά, αφού η παρουσία
των παρθεναγωγείων της Ρωμαιοκαθολικής εκ-
κλησίας λειτούργησε αρνητικά στην προσπάθεια
αυτή.

Ο Δάνδολος, όπως και πολλοί άλλοι, θεώρησε την
ενέργεια του Μουστοξύδη προκλητική. Τύπωσε
λοιπόν τις αντιρρήσεις του σε μια επιστολή που
μοίρασε στην Κέρκυρα. Ο θόρυβος που προκάλεσε
ήταν τέτοιος που, ίσως, να ήταν και η αιτία του θα-
νάτου του, στις 18/30 Ιουλίου 1860.34

Η κατάσταση της παιδείας στα Επτάνησα μετά τον
θάνατο του Μουστοξύδη δεν ήταν σε καθόλου κα-
λό επίπεδο. Καταργήθηκε η Ακαδημία, η μόρφω-
ση των δασκάλων και καθηγητών των σχολείων
προκαταρκτικής και μέσης εκπαίδευσης ήταν ανε-
παρκής, η κτιριακή υποδομή ακατάλληλη, η αλ-
ληλοδιδακτική μέθοδος απέδιδε αμφισβητούμενα
αποτελέσματα35 και η αδιαφορία περίσσευε από
παντού.